
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AGRARIO - GESTIONALE N° 410 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA ARIESPACE SERVIZIO DI ELABORAZIONE DI 

UN WEB-GIS FINALIZZATO AL CONTROLLO, ATTRAVERSO L'UTILIZZO DI IMMAGINI 

SATELLITARI, DELL'USO DELLA RISORSA IDRICA IN AGRICOLTURA ANNO 2022 - CIG 

ZB138C924E. 
 

Il giorno05/12/2022, il sottoscritto Ing. Ignazio Lampis in qualità di Dirigente dell’ AREA AGRARIO - 

GESTIONALE dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

PREMESSO che: 

- con determinazione n. 1 del 18/01/2019, a seguito di espletamento di procedura negoziata sotto soglia, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, espletata tramite r.d.o. del MePA, è affidato alla ditta Ariespace srl 

(p.iva 05291901212) con sede in Napoli (NA), il servizio denominato "Servizio di elaborazione di un WEB-GIS 

finalizzato al controllo, attraverso l’utilizzo di immagini satellitari, degli usi della risorsa idrica in agricoltura"- CIG 

773155504E5; 

- detto servizio rientra nell’ambito delle attività finalizzate all’applicazione delle “Metodologie di stima dei volumi 

irrigui (prelievi, utilizzi e restituzioni) elaborate dal Tavolo permanente per la quantificazione dei volumi irrigui” 

approvata dalla Conferenza Stato Regioni del 03/08/2016 e si  basa sull’utilizzo del sistema denominato  “IRRISAT 

®”; 

- detto sistema “Irrisat ®” viene sviluppato, in via esclusiva, dalla Società Ariespace srl, affidataria del servizio in 

oggetto, spin off del Dipartimento di Agraria dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, ed è il primo sistema di 

consiglio irriguo basato su un’innovativa tecnologia che integra le osservazioni satellitari (immagini Landsat, 

Sentinel e Deimos) con previsioni meteorologiche ad elevata risoluzione spaziale e temporale (modello Cosmo LEPs).  

- l’ufficio Catasto irriguo non dispone di sufficienti risorse umane per condurre un controllo diretto sul comprensorio 

al fine di monitorare sia consumi idrici che la verifica degli utilizzi della risorsa in generale e deve quindi avvalersi di 

tecnologie e sistemi quali appunto quello “irrisat ®”; 

CONSIDERATO, in relazione all’esclusività del servizio prestato e della tecnologia “irrisat ®” messa a disposizione,  

necessario ed opportuno, per le motivazioni in premessa, affidare alla Ariespace srl, anche per il 2022, il servizio in 

premessa al fine di garantire il puntuale controllo dell’utilizzo razionale della risorsa idrica nel comprensorio 

consortile; 

VISTA l’offerta presentata dalla Ariespace srl, assunta al protocollo consortile in data 25/11/2022 al n.5851, pari a 

complessivi € 23.500,00 oltre IVA di legge (22%), con la quale la medesima ditta, alle stesse condizioni economiche 

dell’affidamento originario, propone l’elaborazione dei dati da somministrare al sistema WEB – GIS per l’anno 2022; 

VISTI: 

- l'art.36 del D. Lgs. n.50/2016, comma 2, lett. a), che disciplina l'affidamento diretto di lavori, forniture e servizi di 

importo inferiore a € 40.000,00, senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 5, comma 3, del vigente Regolamento Consortile disciplinante l’affidamento di contratti pubblici di lavori, 

forniture e servizi di cui all’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, che regola l'affidamento 

diretto di lavori, forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che regola la tracciabilità dei flussi finanziari; 

ACQUISITO, ai sensi della legislazione vigente in materia, il seguente CIG ZB138C924E per l’affidamento di che 

trattasi; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta, mediante acquisizione agli atti del DURC; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2022, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con deliberazione n. 15 

del 26.11.2021 (esecutiva con provvedimento dell'Organo di controllo n. 23902 del 16.12.2021); 

ACQUISITA, dall'ufficio ragioneria consortile, l'attestazione della copertura finanziaria nel Capitolo 113000 (upb 20) 

del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

D E T E R M I N A 



 

 

 2

1) di affidare, per le motivazioni in premessa, alla Ditta Ariespace s.r.l. – p.iva 05291901212, con sede legale in 

Napoli (NA), il servizio di "Elaborazione di un Web-Gis finalizzato al controllo, attraverso l'utilizzo di immagini 

satellitari, dell'uso della risorsa idrica in agricoltura per l’annualità 2022, per un importo complessivo pari ad € 

23.500,00 oltre IVA di legge, (CIG ZB138C924E); 

2) di impegnare, in favore della suddetta Ditta, l'importo lordo di € 28.670,00 a valere sul capitolo di spesa n. 113000 

(upb 22) del Bilancio di previsione esercizio 2022; 

3) di trasmettere la presente determinazione all'ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza. 

4) di pubblicare la presente determinazione all'albo consortile ai sensi dell'art.29, comma 1, dello statuto consortile e 

di adempiere agli obblighi di pubblicità ai fini della trasparenza di cui al d.lgs. n.33/2013 e s.m.i.. 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIO - 

GESTIONALE 

Ing. Ignazio Lampis 

 

 
proposta n. 1058 del 28/11/2022 

 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 05/12/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Mssimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  05/12/2022                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

  
 


